
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 23

Terça-feira, 07 de fevereiro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 23

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 61, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, do Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais, e
considerando Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução n° 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o
Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da
Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei n° 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada
no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de 22/09/2008, publicada no DOU de 23/09/2008, aos servidores
técnico-administrativos desta IFES, e na Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 66, de 16 de setembro de 2022, resolve: 

Art. 1º Conceder a Progressão Funcional por Mérito Profissional, aos Servidores Técnico-Administrativos abaixo relacionados, da forma
como segue:

NOME PROCESSO CARGO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

ALYNE RODRIGUES DE ARAÚJO 23855.000511/2023-79 701012 E-4-07 29/01/2023

Republicada por conter incorreção no original, Publicado no boletim de serviço em: 01/02/2023, Edição: 19, Página: 3.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 89, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Exonerar o servidor JOSENILDO DE SOUZA E SILVA, SIAPE nº 1364260, do Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de
Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 90, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Nomear o servidor JOSENILDO DE SOUZA E SILVA, SIAPE nº 1364260, para o Cargo de Direção, CD-04, de Assessor
Especial do Reitor, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 91, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Nomear o servidor FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA, SIAPE nº 2140658, para o Cargo de Direção, CD-02, de
Pró-Reitor de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 23

PORTARIA Nº 92, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.000668/2023-11, resolve: 

Art. 1° Nomear o servidor NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA, SIAPE nº 1257736, para o Cargo de Direção, CD-04, de
Coordenador de Processos, Projetos e Governança de TIC, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 93, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor DANTE PONTE DE BRITO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº1782373, como
Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, servindo como canal de
comunicação entre o controlador, os titulares dos dados, a Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD) e demais entidades de
fiscalização.

Art. 2º O Encarregado deve exercer as competências institucionais relativas ao exercício das seguintes atribuições, nos termos
da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018:

I. Atuar como canal de comunicação entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Proteção de
Dados (ANPD).

II. Aceitar reclamações e comunicações dos titulares, prestar esclarecimentos e adotar providências.
III. Receber comunicações da autoridade nacional e adotar providências.
IV. Orientar toda a comunidade acadêmica da Universidade a respeito das práticas a serem tomadas em relação à

proteção de dados pessoais.
V. Executar as demais atribuições determinadas pelo controlador ou estabelecidas em normas complementares.

Art 3º O encarregado deverá comandar os esforços relacionados a adequação da instituição à Lei Geral de Proteção de
Dados, e poderá solicitar o apoio de qualquer área da universidade para o desempenho de suas atribuições, e será assegurado:

I. Acesso direto à alta administração.
II. Pronto apoio das unidades administrativas e de processamento de dados da UFDPar no atendimento das solicitações

de informações e demandas.
III. Contínuo aperfeiçoamento relacionado aos temas de privacidade e proteção de dados pessoais, de acordo com os

conhecimentos necessários às atribuições.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 94, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,e considerando o processo nº 23855.000682/2023-21, resolve: 

Art. 1° Exonerar o servidor JONAS GUIMARÃES JUNIOR, SIAPE nº 4308959, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Planejamento Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento,  da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 95, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,e considerando o processo nº 23855.000682/2023-21, resolve: 

Art. 1° Dispensar o servidor THIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE nº 1952160, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Fomento a Programas e Projetos de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 23

PORTARIA Nº 96, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,e considerando o processo nº 23855.000682/2023-21, resolve: 

Art. 1° Nomear o servidor THIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE nº 1952160, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Planejamento Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento,  da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor


